SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 135/GR/UFFS/2020

RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE À COMPROVAÇÃO DO SISTEMA DE

COTAS DO PROCESSO SELETIVO SISU UFFS 2020.1

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, considerando o disposto nos itens 6.7.3, 6.8.5 e 6.9.3 do EDITAL Nº

1176/GR/UFFS/2019, torna público o resultado dos recursos protocolados pelos candidatos do

processo de comprovação do sistema de cotas referentes à renda, autodeclaração e pessoa com

deficiência da segunda chamada, para fins de acesso às vagas reservadas através da LEI Nº

12.711, DE 29 DE AGOSTO DE 2012 nos cursos de graduação oferecidos pela UFFS por meio

do Sistema de Seleção Unificada (SiSU) 1ª edição de 2020.

1 DO RESULTADO DOS RECURSOS

1.1 Campus Chapecó

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

raça/cor
Deficiência Renda

Matemática
Elisandra Dos Santos Casarotto

Gasparini
L1 N/A N/A Homologado

Engenharia Ambiental e

Sanitária
Alessandra Terezinha Peruzzo L1 N/A N/A Não homologado

Engenharia Ambiental e

Sanitária
Maiqueli Cauana Dos Santos L1 N/A N/A Homologado

Engenharia Ambiental e

Sanitária
Raisa Estefane Abreu L2 N/A N/A Homologado

Agronomia Alexandre Dezanoski L1 N/A N/A Homologado

Administração Diagora Joane Ungaratti L1 N/A N/A Não homologado

Administração Iago Henrique Rodrigues Brisola L1 N/A N/A Homologado

Filosofia Patric Augusto Pazatto Santana L1 N/A N/A Não homologado

Geografia
Francisco Celio De Holanda

Ladislau
L2 N/A N/A Homologado

Geografia
Bruna Marieli Cruz Do

Nascimento
L1 N/A N/A Homologado

História Isadora Borsoi Cadore L1 N/A N/A Não Homologado

História Sandrieli Carla Zastrow L1 N/A N/A Homologado

História Brunna Kampferd Trindade L1 N/A N/A Homologado

Pedagogia
Andressa Jaine Bevilaqua

Martello
L1 N/A N/A Homologado

Pedagogia Ana Karolina Variani L1 N/A N/A Não Homologado

Pedagogia Jessica Rayane Correa Froes L1 N/A N/A Não Homologado

Pedagogia
Thais Fernanda Rechembach da

Silva
L2

Não

homologado
N/A N/A

Letras - Português e

Espanhol
Luana Alves L1 N/A N/A Homologado

1.2 Campus Laranjeiras do Sul

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

raça/cor
Deficiência Renda

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1176
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1176
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

Ciências Sociais Dirceu Henrique da Rocha L2 Homologado N/A N/A

Agronomia Leticia Kovaltchuk L1 N/A N/A Homologado

Interdisciplinar em

Educação do Campo:

Ciências da Natureza

Eduardo Ercico L1 N/A N/A Homologado

Interdisciplinar em

Educação do Campo:

Ciências da Natureza

Elizete Gagre Freitas L2 N/A N/A Homologado

Pedagogia Kerilin Bandeira Ratier L1 N/A N/A Homologado

Ciências Sociais Mateus Oliveira de Lima L1 N/A N/A Homologado

Ciências Sociais Camila Felski Leite L1 N/A N/A Não homologado

1.3 Campus Realeza

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

raça/cor
Deficiência Renda

Nutrição Raissa Lopes Laux L2 N/A N/A Homologado

Letras - Português e

Espanhol
Marcelo Dos Santos Vaz L1 N/A N/A Não homologado

Letras - Português e

Espanhol
Tayla Luanna Fernandes Monteiro L2 N/A N/A Homologado

Letras - Português e

Espanhol
Ketlyn Lidiane De Oliveira L1 N/A N/A Homologado

1.4 Campus Cerro Largo

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

raça/cor
Deficiência Renda

Ciências Biológicas Geovan Rodrigues da Silva L2 N/A N/A Homologado

Química Janayna Koslowski Weiss L1 N/A N/A Homologado

Ciências Biológicas Geovan Rodrigues da Silva L2 N/A N/A Homologado

Engenharia Ambiental e

Sanitária
Daniela Szalanski Cadaval L1 N/A N/A Homologado

Administração Pedro Augusto Teikowski L1 N/A N/A Homologado

Letras - Português e

Espanhol
Darlan Otero Gomes L1 N/A N/A Homologado

1.5 Campus Erechim

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

raça/cor
Deficiência Renda

Pedagogia Cleoni Fatima Paz L1 N/A N/A Homologado

Engenharia Ambiental E

Sanitária
Guilherme Daniel Bilhar L1 N/A N/A Não homologado

Agronomia Isadora Berton Perosa L1 N/A N/A Homologado

Agronomia Guilherme Martoffel L1 N/A N/A Homologado

Agronomia Daniela Cristina Martins Miranda L2 N/A N/A Homologado

Filosofia Bruna Onofre Rodrigues L1 N/A N/A Homologado

História Vitoria Costa Dos Reis L1 N/A N/A Homologado

História Joao Vitor Chaves Salvinski L1 N/A N/A Homologado

1.6 Campus Passo Fundo

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

raça/cor
Deficiência Renda

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

Medicina Caio Castelain Rossini L9 N/A N/A N/A

Medicina
Gabriel Antonio Menezes dos

Santos
L6 N/A N/A N/A

Medicina Igor de Oliveira Ferreira L6
Não

homologado
N/A N/A

Medicina Isabela Silva Slongo L2
Não

homologado
N/A Homologado

Medicina Italo Brayan Luis de Oliveira L2 N/A N/A N/A

II - Legenda
SIGLA DESCRIÇÃO

N/A Não se aplica

L1

Vagas reservadas a candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salários mínimos e

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO

DE 2012).

L2

Vagas reservadas a candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salários mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO DE 2012).

L6

Vagas reservadas a candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO DE

2012).

L9

Vagas reservadas a candidatos com deficiência, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salários mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711,

DE 29 DE AGOSTO DE 2012).

2 O candidato que tiver como resultado do recurso como “Homologado” em todas as

comprovações referentes à sua modalidade de inscrição terá sua matrícula efetuada

automaticamente pela Secretaria Acadêmica conforme prevê os itens 6.7.3, 6.8.5 e 6.9.3 do

EDITAL Nº 1176/GR/UFFS/2019.

3 Casos excepcionais e/ou omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Regular

da Graduação, ouvidas as demais comissões que atuam no Processo Seletivo Regular da

Graduação.

Chapecó-SC, 28 de fevereiro de 2020.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-1176